
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/5 

 
 

Determinazione N. 52 

dd. 13 FEBBRAIO 2024 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONCERNENTE PROCEDURA 

NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023, CON 

RICORSO A RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) SUL SATER DI INTERCENT-ER, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUSILI MONOUSO PER L’INCONTINENZA PER 

GLI OSPITI DELLA CASA RESIDENZA PRESSO ASP CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA DI 

FERRARA – PER IL PERIODO DI TRE ANNI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER DUE 

ANNI E PER ULTERIORI SEI MESI DI PROROGA TECNICA CIG A01733FD79 – ESSITY ITALY 

S.P.A., ALTOPASCIO (LU) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI 

FEDERICO è il Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni proponente la 

determinazione e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
 

 Responsabile Area Appalti 

  Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ___________________________________ 

Estensore: FEDERICO BINDINI 
 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta imputazione contabile 

della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

☐ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

☒ comporta una spesa di Euro 23.405,52 a carico del Conto Economico anno 2024 al conto “Spesa acquisto 

prodotti per incontinenti”, comporta una spesa di Euro 26.613,76 a carico del Bilancio Pluriennale anno 2025 

al conto “Spesa acquisto prodotti per incontinenti”, comporta una spesa di Euro 26.613,76 a carico del Bilancio 

Pluriennale anno 2026 al conto “Spesa acquisto prodotti per incontinenti”, comporta una spesa di Euro 

3.208,23 a carico del Conto Economico anno 2027 al conto “Spesa acquisto prodotti per incontinenti”  ; 

☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####. 

  

 I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

Alessandro Benvenuti 

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ___________________________ 

 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/5 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI  
 

 

RICHIAMATI:  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

● la Determinazione n. 379 del 28/09/2023 con la quale è stata disposta l’approvazione Avviso di 

Manifestazione di Interesse per l’affidamento della fornitura di ausili monouso per l’incontinenza per 

gli ospiti della Casa Residenza Anziani presso ASP Centro Servizi alla Persona e della relativa Istanza 

di Manifestazione di Interesse; 

● la Determinazione N. 430 del 23/10/2023 con la quale è stata attivata, in applicazione dell’art. 50 co. 

1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, procedura negoziata per la selezione del nuovo operatore economico per 

l’affidamento del servizio sopra citato, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 co. 2 del D.lgs. 36/2023, secondo il miglior 

rapporto qualità-prezzo, con valore stimato dell’appalto è pari ad € 203.909,81 oltre Iva di legge 

ripartiti secondo quanto di seguito specificato:  

o € 82.387,80 oltre Iva di legge per il periodo contrattuale di tre anni; 

o € 54.925,20 oltre Iva di legge per eventuale rinnovo per due anni ai medesimi patti, prezzi e 

condizioni; 

o € 13.731,30 oltre Iva di legge per proroga tecnica di sei mesi; 

o potenziali € 52.865,51 oltre Iva di legge per eventuali modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 

120 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023;  

● la Determinazione n. 474 del 09/11/2023 con la quale si è provveduto alla nomina della commissione 

tecnica per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica della gara in oggetto, selezionando i 

commissari tra il personale dipendente di ASP Centro Servizi alla Persona, in ragione della loro 

qualificazione ruolo ed esperienza, come segue: 

1) Annalisa Berti – Responsabile Area Anziani e CRA – Presidente 

2) Cecilia De Sanctis – Responsabile Attività Assistenz. Nucleo Spec. Dem. - Commissario 

3) Stefania Rivaroli – Responsabile Attività Assistenz. Nucleo AIA – Commissario;  

● la Determinazione n. 551 del 12/12/2023 con la quale è stata disposta la nomina di un commissario 

sostituto a causa dell’assenza dal servizio di un componente, variando dunque la composizione della 

commissione come segue:  

1) Annalisa Berti – Responsabile Area Anziani e CRA – Presidente 

2) Patrizia Tettamanzi – OSS Nucleo Spec. Dem. - Commissario 

3) Stefania Rivaroli – Responsabile Attività Assistenz. Nucleo AIA – Commissario 

● la Determinazione n. 567 del 21/12/2023 con la quale sono state disposte l’esclusione dalla procedura 

in oggetto dell’operatore FATER S.P.A., P.I. 01282360682 e sede in Spoltore (PE), in quanto lo stesso 

ha conseguito un punteggio inferiore (40/80) rispetto alla soglia minima di sbarramento (45/80) 

prevista dalla Lettera di invito, e dell’operatore SANTEX S.P.A.., P.I. 00860580158 e sede in Milano, 

in quanto lo stesso ha conseguito un punteggio inferiore (24/80) rispetto alla soglia minima di 

sbarramento (45/80) prevista dalla Lettera di invito; 

● la Determinazione n. 6 del 08/01/2024, con la quale è stata disposta la ricomposizione della 

commissione originaria come da Determinazione n. 474 del 09/11/2023; 

 

CONSTATATO: 

● che alla procedura svolta sul SATER sono state invitati n. 7 operatori, dei quali n. 4 hanno presentato 

offerta, come meglio specificato nel verbale n. 1 del 09/11/2023, depositato agli atti, allegato al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/5 

● che i concorrenti hanno regolarmente effettuato il pagamento del contributo all’ANAC; 

● che sono stati verificati i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale dichiarati 

in sede di gara dall’operatore ESSITY ITALY SPA, avente sede Via XXV Aprile n. 2, 55011 

Altopascio Fraz. Badia Pozzeveri (LU) c.f./p.i. n 03318780966, documentazione in atti; 

 

DATO ATTO 

● che sono stati espletati, con esito di regolarità, i controlli sui requisiti del sopracitato operatore 

economico primo classificato; 

 

VISTI ED APPROVATI: 

● il verbale n. 1 del 09/11/2023, relativo ad apertura buste amministrative; 

● il verbale n. 2 del 09/11/2023, relativo a presa d’atto di mancata partecipazione alla gara di operatore 

che ha precedentemente recapitato la campionatura per le prove dei reparti ai fini della valutazione 

tecnica; 

● il verbale n. 3 del 13/12/2023, relativo a valutazione offerta tecnica; 

● il verbale n. 4 del 08/01/2024, relativo a valutazione offerta economica; 

documenti allegati al presente atto per farne parte integrale e sostanziale. 

 

DATO ATTO:  

● che, in considerazione di quanto sopra esposto, la Commissione incaricata ha presentato la proposta 

di aggiudicazione, a norma dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, come da verbale n. 4 

surrichiamato, a favore dell’operatore ESSITY ITALY SPA; 

● che sono stati espletati, con esito di regolarità, i controlli sui requisiti dell'operatore sopracitato; 

 

RILEVATO: 

● che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo ad 

aggiudicazione in favore dell’operatore ESSITY ITALY SPA; 

● che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure attuate, e che ai sensi dell’art. 

17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 si può dar luogo all’aggiudicazione di quanto in oggetto; 

 

CONSIDERATO:  

● che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con eventuali spese a carico dell’aggiudicatario; 

● che il termine per la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 è di 

60 (sessanta) giorni decorrenti dall’efficacia dell’aggiudicazione di cui all’art. 17 comma 5 del 

medesimo D.Lgs; 

 

RITENUTO: 

● di approvare i risultati della procedura di gara di cui all’oggetto; 

● di aggiudicare, a norma dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto concernente la fornitura 

di ausili monouso per l’incontinenza per gli ospiti della Casa Residenza Anziani presso ASP Centro 

Servizi alla Persona CIG A01733FD79 all’Operatore ESSITY ITALY SPA, avente sede Via XXV 

Aprile n. 2, 55011 Altopascio Fraz. Badia Pozzeveri (LU) c.f./p.i. n 03318780966, per un importo pari 

ad euro 76.770,45 oltre Iva di legge (prezzo a corpo per utente per giornata euro 1,23 oltre Iva di legge, 

sconto 6,82% sull’importo posto a base di gara, punteggio tecnico 80/80, punteggio economico 

12,79/20) per il periodo contrattuale di tre anni alle condizioni economiche e tecniche riferite 

all’offerta presentata in sede di gara; 

● di procedere a partire ad esecuzione del contratto in via d’urgenza prima della stipula, ai sensi dell’art. 

17 comma 9 del D. Lgs. 36/2023, in quanto la mancata esecuzione causerebbe grave danno 

all’interesse pubblico che l’affidamento è destinato a soddisfare; 

 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti, 

Acquisti e Manutenzioni Federico Bindini; 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/5 

● che si demanda a provvedimento successivo la nomina, ai sensi dell’art. 114 D.lgs. 36/2023 s.m.i. e 

dell’allegato II.14, del Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile Unico del Progetto dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di 

situazioni di conflitto di interessi anche soltanto potenziali; 

● ai fini della tracciabilità, che il CIG identificativo dei servizi di cui all’oggetto è A01733FD79; 

● che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’aggiudicatario oneri riguardanti la sicurezza 

per la prevenzione dei rischi interferenziali; 

● che, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, sono state indicate nei documenti di gara le prestazioni 

o lavorazioni oggetto del contratto da eseguire a cura di subappaltatore e la relativa percentuale, e 

pertanto si demanda a provvedimento successivo l’autorizzazione al subappalto; 

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D.lgs. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati all’interno dei verbali citati in 

premessa; 

 

3. di disporre, per le ragioni meglio esposte in premessa, l’aggiudicazione, a norma dell’art. 17, comma 5 del 

D.Lgs. 36/2023, l’appalto concernente la fornitura di ausili monouso per l’incontinenza per gli ospiti della 

Casa Residenza Anziani presso ASP Centro Servizi alla Persona CIG A01733FD79 all’Operatore ESSITY 

ITALY SPA, avente sede Via XXV Aprile n. 2, 55011 Altopascio Fraz. Badia Pozzeveri (LU) c.f./p.i. n 

03318780966, per un importo pari ad euro 76.770,45 oltre Iva di legge (prezzo a corpo per utente per 

giornata euro 1,23 oltre Iva di legge, sconto 6,82% sull’importo posto a base di gara, punteggio tecnico 

80/80, punteggio economico 12,79/20) per il periodo contrattuale di tre anni alle condizioni economiche e 

tecniche riferite all’offerta presentata in sede di gara; 

 

4. di procedere ad esecuzione del contratto in via d’urgenza e prima della stipula, ai sensi dell’art. 17 comma 

9 del D. Lgs. 36/2023, in quanto la mancata esecuzione causerebbe grave danno all’interesse pubblico che 

l’affidamento è destinato a soddisfare; 

 

5. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall'art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati 

espletati, con esito di regolarità, i controlli sui requisiti dell'operatore economico sopra citato e sulle 

sopracitate imprese ausiliarie, e che pertanto l’aggiudicazione di cui trattasi è immediatamente efficace; 

 

6. di dare atto che l’offerta tecnica ed economica formulate in sede di partecipazione assumono valore 

contrattuale; 

 

7. di dare atto che l’affidamento avrà durata contrattuale di tre anni, con eventuale rinnovo per due anni ai 

medesimi patti, prezzi e condizioni, proroga tecnica di massimi mesi sei e possibilità di eventuali 

modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

8. di dare atto che si demandano a provvedimenti successivi i sopracitati rinnovo, proroga tecnica e modifiche 

contrattuali; 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 5/5 

9. di disporre la stipula del contratto mediante scrittura privata, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con eventuali spese a carico dell’aggiudicatario; 

 

10. di imputare la spesa massima presunta di € 23.405,52 compresa Iva di legge al 4% a carico del Conto 

economico dell’Esercizio 2024 al conto “Spesa acquisto prodotti per incontinenti”, centro di costo 

“Anziani e CRA”; 

 

11. di imputare la spesa massima presunta di € 26.613,76 compresa Iva di legge al 4% a carico del Bilancio 

Pluriennale dell’Esercizio 2025 al conto “Spesa acquisto prodotti per incontinenti”, centro di costo 

“Anziani e CRA”; 

 

12. di imputare la spesa massima presunta di € 26.613,76 compresa Iva di legge al 4% a carico del Bilancio 

Pluriennale dell’Esercizio 2026 al conto “Spesa acquisto prodotti per incontinenti”, centro di costo 

“Anziani e CRA”; 

 

13. di imputare la spesa massima presunta di € 3.208,23 compresa Iva di legge al 4% a carico del Conto 

economico dell’Esercizio 2027 al conto “Spesa acquisto prodotti per incontinenti”, centro di costo 

“Anziani e CRA”; 

 

14. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad a zero; 

 

15. di incaricare l’I.P.R. U.O. Ragioneria e Patrimonio Area Programmazione Strategica ed Economica di 

provvedere alla emissione dei mandati di pagamento nei limiti della spesa sopra impegnata sulla base delle 

fatture emesse dal fornitore; 

 

16. che il pagamento delle fatture, a mezzo bonifico bancario, sarà effettuato a 60 giorni dalla data di 

ricevimento della fattura. 

a) Le fatture dovranno essere intestate ad ASP Centro Servizi alla Persona Via Ripagrande n. 

5 - 44121 Ferrara, codice fiscale 80006330387 – partita IVA 01083580389. 

b) Si precisa che: 

- ASP ha deputato alla ricezione delle fatture elettroniche attraverso il Sistema di 

Interscambio (SDI), l’Ufficio con CODICE UNIVOCO: UF0ECY (il terzo carattere 

è NUMERICO).  

- che l’IVA sulle fatture emesse verrà versata da ASP, in qualità di Ente Pubblico ai 

sensi dell’Articolo 17-TER DPR 633/72 che prevede la SCISSIONE DEI 

PAGAMENTI (SPLIT PAYMENT) 
 

17. di dare atto che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Ente, d'ufficio, 

o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990; 

 

18. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D. 

Lgs.104/2010; 

 

19. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

 Il Responsabile Area  

 Appalti, Acquisti e Manutenzioni 

 Federico Bindini (*) 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993 

 

 
Determina composta da n. 5 pagine e n. 4 allegati 


